
        
        
        
        
        
         

 Comune di Torretta  
  Città Metropolitana di Palermo   

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-09-2024 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

Comune di Torretta (PA) Pag. 1 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N. 21 del Registro 
 
Addì,     28-09-2024    . 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E 
CONFERIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E FRAZIONI DIFFERIENZIATE, NONCHE' DI 
ALTRI SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA ELABORATO DALLA SRR PER N.12 COMUNI. 

 
L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventotto del mese di settembre alle ore 16:39, nella sala 
delle consuete adunanze, previo recapito di appositi avvisi, si è riunito il Consiglio Comunale il 
sessione D'urgenza ed in Prima convocazione, con l’intervento dei Consiglieri Signori : 
 
DI MAGGIO SILVIA GIADA Presente INTRAVAIA ANTONINO Presente 
VITALE GIOACCHINO 
DANIELE 

Presente VITALE BENNY Presente 

Giani' Anna Presente ANELLO VITO Presente 
CANDELA GIO' BATTISTA Assente GAMBINO ANDREA Assente 
CUSIMANO ROSARIA Presente DAVI' WALTER 

CALOGERO 
Assente 

DI MAGGIO ANGELICA Assente BRUNO SERGIO Presente 
 
  ne risultano presenti n.     8 e assenti n.     4. 
 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

Presiede il Sig. DI MAGGIO SILVIA GIADA  in qualità di Presidente C.C. e  

Assiste Dott.ssa  Gallina Marianna Vice Segretario Comunale. La seduta è pubblica 

Nominati scrutatori 

INTRAVAIA ANTONINO 

ANELLO VITO 

CUSIMANO ROSARIA 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine 

del giorno, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-09-2024 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

Comune di Torretta (PA) Pag. 2 
 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000, ha/hanno espresso parere favorevole.  



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-09-2024 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

Comune di Torretta (PA) Pag. 3 
 

 
Il Responsabile del Settore 

 
Premesso che: 
 
- Con contratto rep. N. 577 del 14/12/2018 , registrato presso l’Agenzia delle Entrate – Ufficio 
Territoriale di Palermo il servizio gestione attività di spazzamento raccolta e trasporto dello 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati in tutto il territorio del Comune di 
Torretta per la durata di sette anni,è stato affidato alla Ditta ECO BURGUS s.r.l con sede legale a 
Carini (PA) via D.l Sturzo n.234   - P.I.V.A. 0566009829 e che lo stesso andrà a scadere il 
21/06/2025; 
- Viste le note Prot. n°6308/2023 , n.6836/2024 e  n10044. del 31/07/2024  il R.U.P. Arch. Leonardo 
Tola DELL SRR di Palermo – Area metropolitana  ha trasmesso gli elaborati progettuali per 
l’appalto e la relazione generale, del servizio in oggetto, dallo stesso redatti, di seguito elencati : 
 

RELAZIONE GENERALE con i relativi allegati: 

a) Carte di qualità - Allegato 1A 
b) Linee Generali di Sistema Informatico per il monitoraggio e gestione dei servizi e dei dati - Allegato 1B 
c) Ricognizione impiantistica e distanze chilometriche - Allegato 1C 
d) Indicazione redazione DUVRI - Allegato 1D 
e) C.S.A. – Capitolato Speciale di Appalto - Allegato 1E  
f) Elenco Prezzi Unitari - Allegato 1F 
g) Elenco del Personale da trasferire al Gestore Entrante - Allegato 1G 
h) Codice Etico Appalti - Allegato 1H 
i) Protocollo di Legalità C.A. Dalla Chiesa - Allegato 1 I 
l) Modello Offerta tecnica - Allegato 1L 
m) Modello schema verifica conferimenti - Allegato 1M 
n) Schema di contratto normativo 
o) Schema di contratto attuativo 

 
Piano servizi di igiene urbana per il Comune di Torretta – Distretto 3. 
2.  Inquadramento territoriale – Allegato 30 
3.  Cartografia zone di spazzamento - Allegato 31 

        4.  Elenco strade spazzamento - Allegato 32 
 

Preso atto che, così come si evince dal "Piano servizi di igiene urbana del Comune di Torretta" - 
Distretto 3 - la quota Esennale afferente il costo del servizio ammonta ad € 4.995.469,14 ; 

Dato atto che, così come richiesto con la su richiamata nota prot.10044 de l 31/07/2024, si rende 
necessario procedere all’approvazione degli elaborati progettuali per l’appalto del servizio in 
oggetto, ed alla presa d’atto dello Schema di contratto Normativo e Schema di Contatto Attuativo; 

Dato atto che il progetto risulta conforme alle linee di indirizzo dell'attuale Amministrazione 
Comunale; 

 
Visto il D.Lgs n° 36 del 31 Marzo 2023 
 
Tutto ciò premesso; 

PROPONE 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-09-2024 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

Comune di Torretta (PA) Pag. 4 
 

1) Di approvare gli elaborati progettuali, redatti dal R.U.P. Arch. Leonardo Tola, per l’appalto del 
"Servizio di raccolta e conferimento rifiuti solidi urbani e frazioni differenziate, nonché di altri 
servizi di igiene pubblica elaborato per n° 12 Comuni": Isola delle Femmine, Balestrate, Trappeto, 
Carini, Giardinello, Montelepre, Villabate, Ficarazzi, Altofone, Torretta, Terrasini e Cinisi, di seguito 
elencati, ed allegati alla presente proposta di deliberazione: 

1. RELAZIONE GENERALE con i relativi allegati: 

a) Carte di qualità - Allegato 1A 
b) Linee Generali di Sistema Informatico per il monitoraggio e gestione dei servizi e dei dati - Allegato 1B 
c) Ricognizione impiantistica e distanze chilometriche - Allegato 1C 
d) Indicazione redazione DUVRI - Allegato 1D 
e) C.S.A. – Capitolato Speciale di Appalto - Allegato 1E 
f) Elenco Prezzi Unitari - Allegato 1F 
g) Elenco del Personale da trasferire al Gestore Entrante - Allegato 1G 
h) Codice Etico Appalti - Allegato 1H 
i) Protocollo di Legalità C.A. Dalla Chiesa - Allegato 1 I 
l) Modello Offerta tecnica - Allegato 1L 
m) Modello schema verifica conferimenti - Allegato 1M 
n) Schema di contratto normativo 
o) Schema di contratto attuativo 
 

 

Piano servizi di igiene urbana per il Comune di Cinisi – Distretto 2. 
2. Inquadramento territoriale – Allegato 30 
3. Cartografia zone di spazzamento - Allegato 31 
4. Elenco strade spazzamento-Allegato 32 

 

 
2) Di prendere atto dello Schema di contratto Normativo e Schema di Contatto Attuativo, redatti 
dal R.U.P. Arch. Leonardo Tola, in conformità a quanto indicato nella delibera ARERA n° 385 del 
03.08.2023 All. A "Schema tipo di contratto di servizio – Disposizioni sui contenuti minimi 
essenziali" allegati alla presente proposta di deliberazione 

3) Che la quota economica annuale afferente il costo annuo posto a base di gara per l’espletamento 
del servizio per la raccolta e conferimento rifiuti solidi urbani e frazioni differenziate nonché di altri 
servizi di igiene urbana  ad € 716.809,84  e, per complessive € 4.995.468,14, quale quota Esennale; 

 
4) di dare atto che il presente provvedimento è di natura obbligatoria di derivazione 
negoziale e che ai costi previsti in progetto verrà data copertura finanziaria nei documenti 
futuri di programmazione dell’Ente, con adeguamento agli importi di cui al presente 
progetto, di importo superiore rispetto all’attuale contratto; 

 
5) che non discende alcun impegno di spesa finanziario attuale per l’Ente trattandosi di 
mera approvazione di un piano d’Ambito il cui contraente deve essere ancora individuato 
delle Autorità competenti. 
 
6) di dare atto che la presente determinazione sarà trasmessa, dopo l’approvazione da parte del 
Consiglio Comunale , alla Società SRR Palermo – Area Metropolitana - P.I.V.A. 06269510829; 
 
7) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di procedere . 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-09-2024 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

Comune di Torretta (PA) Pag. 5 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 Maria Stella Candela 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 Maria Stella Candela 

 
 
 

Il Responsabile del Settore 
 Maria Stella Candela 

 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art.12 legge n.30/2000   
 

Il Responsabile del Settore 
 Candela Maria Stella 

 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art.12 legge n.30/2000   
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
 Sottile Sandro 

  

 
 

 
 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-09-2024 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

Comune di Torretta (PA) Pag. 6 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la su riportata proposta di deliberazione corredata dei relativi pareri espressi si sensi dell'Art. 
12 della L.R. 30/2000; 
 
Vista la L.R. 3/12/1991 n. 44 sul controllo degli atti del Comune e Provincia; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Con voti espressi per alzata di mano come sotto riportati: 
 
Totale voti favorevoli 8 
Totale voti contrari 0 
Totale voti astenuti 0 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la su riportata proposta, dando mandato al servizio proponente di porre in essere tutti 
gli atti ad essa correlati. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

Ravvisata l'urgenza; 
Visto l'Art. 12 della L.R. 44/1991; 
 
Con voti espressi per alzata di mano come sotto riportati: 
 
Totale voti favorevoli 8 
Totale voti contrari 0 
Totale voti astenuti 0 
 

DICHIARA 
 

La presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL Presidente C.C.  Vice Segretario Comunale 
 SILVIA GIADA DI MAGGIO Dott.ssa Marianna Gallina 

 


